estar el cuerpo en el sepulcro era que había resucitado el Señor. Entrando dentro, vio unos ángeles. Observad que los ángeles no se hicieron presentes a Pedro y a Juan, y sí, en cambio, a esta mujer. Lo que, amadísimos, se pone de relieve, porque el sexo más débil buscó más lo que, como dijimos, fue el primero en perder. Los ángeles la ven y le dicen: *No está aquí, ha resucitado*. Todavía se mantiene en pie y llora; aún no cree; pensaba que el Señor había desaparecido del sepulcro. Vio también a Jesús, pero no lo toma por quien era, sino por el hortelano; todavía exige el cuerpo del muerto. *Si tú, le dice, lo has llevado, dime dónde lo has puesto, y yo lo llevaré*. ¿Qué necesidad tienes de algo que no amas? «Dámelo», le dice. La que así le buscaba muerto, ¿cómo creyó que estaba vivo? A continuación, el Señor la llama por su nombre. María reconoció la voz, y volvió su mirada al Salvador y le responde ya sabiendo quién era: *Rabí, que quiere decir «Señor»*.

2. ¿Qué significa lo que viene a continuación: *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre? Ve y di a mis discípulos: «Subo a Mi Padre y a vuestro Padre, a mi Dios y a vuestro Dios.»* Estas últimas palabras no ofrecen dificultad. Subiré a mi Padre, puesto que soy el Hijo unigénito, y a vuestro Padre, puesto que habéis sido adoptados y decís todos juntos: *Padre nuestro que estás en los cielos*. Es Dios mío y Dios vuestro. Pero no es mío como es vuestro; es mi Dios porque me he hecho hombre, es Dios vuestro porque siempre sois hom-

credentes resurrexisset, sed furto ablatum esse de sepulchro. Quod autem viderunt duo discipuli, Iohannes ipse evangelista — ipse enim intellegitur, quem diligebat Iesus — et cum illo Petrus, et ingressi sunt, et viderunt linteamina sola, nullum autem corpus: quid scriptum est de ipso Iohanne? Si advertistis, intravit, ait, et vidit, et credidit (Io 20,8). Hoc quod audistis, credidit, non est fides laudata: creduntur enim et vera et falsa. Nam si fides eius laudata esset vel commendata in eo quod dictum est, vidit, et credidit, non sequeretur scriptura dicens, *nondum enim noverat scripturas, quia oportebat Iesum resurgere a mortuis* (Io 20,9). Ergo vidit, et credidit: quid ergo credidit? quid credidit, nisi quod mulier dixerat, ablatum esse dominum de sepulchro? Dixerat enim, *tulerunt Dominum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum* (Io 20,2). Cucurrerunt illi, ingressi sunt, viderunt linteamina sola, nullum corpus; et crediderunt eum perisse, non resurrexisse. Viderunt ablatum de sepulchro, crediderunt viri ablatum, et abierunt. Mulier stetit, et coepit corpus Iesu lacrimis quaerere, coepit ad monumentum plorare; illi minorem curam habuerunt, fortiores sexu, sed minores affectu. Mulier plus quaerebat Iesum, quia ipsa prior in paradiso perdiderat Iesum: quia per illam mors intraverat, plus vitam quaerebat. Et tamen quomodo quaerebat? Tamquam corpus mortui, non incorruptionem vivi dei; quia nec ipsa credebatur, ideo

in sepulchro non fuisse corpus, quia resurrexerat dominus. Ingressa vidit angelos. Ecce angeli non se ostenderunt Petro et Iohanni, et ostenderunt se mulieri. [575] Prorsus, carissimi, hoc commendatur, quia sexus infirmior plus quaesivit, quod prior, ut diximus, perdidit. Vident illam angeli, et dicunt: *non est hic, resurrexit* (Mt 28,6). Adhuc illa stat et plorat, adhuc non credit: perisse dominum de sepulchro existimabat. Vidit et Iesum: non putat Iesum, hortulanum putavit, adhuc corpus mortui exigit. *Si tu, inquit, tulisti eum, dic mihi ubi posuisti eum, et ego tollam eum* (Io 20,15). Quid tibi opus est, quod non amas? Mihi, inquit, detur. Quae sic quaerebat mortuum, quomodo credidit vivum? Postea dominus appellat eam nomine suo. Maria agnovit vocem, respexit salvatorem; et ipsa illi tamquam ipsi respondit, *rabboni, quod interpretatur, (487) 2. Quid sibi vult quod sequitur, noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum? Vade, et dic discipulis meis, ascendam ad ascendi ad Patrem meum? Vade, et dic discipulis meis, ascendam ad Patrem meum et ad Patrem vestrum, ad deum meum et ad deum vestrum* (Io 20,17), hoc quidem quaestionem non habet. Ascendam ad Patrem meum, quia unigenitus sum; et ad patrem vestrum, quia adoptati estis, et simul dicitis omnes, *Pater noster qui es in caelis* (Mt 6,9). Et deum meum et deum vestrum. Non sic meum, quomodo vestrum: meum enim deum, quia factus sum homo; vestrum deum, quia semper homines.

bres. Dios es Padre de Cristo en cuanto que se ha hecho hombre, y por eso es su Dios, Dios de la creatura, de la Palabra unigénita. Pregunta al salmo: *Tú eres mi Dios desde el seno de mi madre*. Desde antes de entrar en el seno de mi madre eres mi Padre; desde el seno de mi madre eres mi Dios. Así, pues, esto no ofrece dificultad. Lo que causa un poco de turbación a quienes no lo han entendido bien es el significado de *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre*. Si no lo tocaba en la tierra, ¿podría tocarlo en el cielo una vez que hubiese ascendido? ¿Qué significa, pues: *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre*? Recordad lo que dijo a los discípulos cuando se les apareció y creían que era un espíritu. Se leyó ayer. *¿Por qué estáis turbados? Y esos pensamientos, ¿por qué suben a vuestro corazón? Ved mis manos y mis pies; tocad y ved*. A los varones les invita a tocarle antes de subir al Padre, y ¿a la mujer le impide tocarlo hasta que no suba al cielo? ¿Qué significa esto para que lo entendamos? ¡Aléjese de nosotros para que podamos entenderlo! ¹ María buscaba su cuerpo para verlo; deseamos nosotros su Espíritu para comprenderlo. *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre*. ¿Qué significa *No me toques*? No se pare ahí tu fe; no te quedas clavada en el hombre; hay algo superior que no comprendes. Me ves humilde en esta tierra, me tocas y permaneces en la tierra. Tócame más alto, cree que soy más excelso, cree en mí como en el Hijo unigénito igual al Padre; cuando hayas comprendido que soy igual a él, entonces habré ascendido al Padre para ti. Tocar con el corazón: he aquí en qué consiste el creer. En efecto, también aque-

Secundum hoc enim deus Christi Pater, quia factus est homo; ideo est deus ipsius, deus creaturae unigeniti Verbi. Psalmum interroga: *de ventre matris meae deus meus es tu* (Ps 21,11). Ante ventrem matris, Pater meus; de ventre matris, deus meus. Hoc ergo quaestionem non habet. Illud aliquantulum perturbat propter minus intellegentes, quid sibi velit, Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum. In terra illum non tangebatur: cum ascendisset, tangere poterat? Quid est ergo, Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem? Recolite, quando apparuit discipulis suis, et putaverunt eum esse spiritum, quid eis dixit? Heri lectum est. *Quid turbati estis, et cogitationes quare ascendunt in cor vestrum? videte manus meas et pedes meos: tangite, et videte* (Lc 24,38). Viris dixit, tangite, antequam ascenderet ad Patrem; et mulier non tangeret, nisi cum ascendisset ad Patrem? Quid est ergo, ut intellegamus? Absit a nobis, ut intellegamus. María ut videret, corpus quaerebat; nos ut intellegamus, spiritum eius desideremus, Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem. Quid est, [576] Noli me tangere? Noli hoc usque credere, noli in homine figi: est aliud maius, quod non intellegis. Vides me humilem in terra: tangis me, et remanes in terra. Altiozem me tange, in altiozem me crede, in unigenitum Patri aequalem crede;

¹ Es decir, ascienda al cielo y envíe el Espíritu que nos capacite para entenderlo.

lla mujer que tocó la orla lo tocó con el corazón, porque creyó. Además, él sintió a la que lo tocaba y no sentía a la multitud que lo apretujaba. *Alguien me ha tocado*, dice el Señor: me tocó, creyó en mí. Y los discípulos, al no entender lo que significaba ese *me tocó*, le dijeron: *La multitudo te apretuja y dices: «¿Quién me ha tocado?»* ¿No sé yo lo que digo con estas palabras: *Alguien me ha tocado*? La multitud apretuja, la fe toca. Suba, pues, Cristo para nosotros y toquémosle creyendo que es el Hijo de Dios, eterno y coeterno a él; que existe no desde que nació de la virgen María, sino desde siempre. También a nosotros nos hará eternos; no porque existamos desde siempre, sino porque existiremos por siempre. El es coeterno, igual al Padre, sin tiempo, anterior a todos los tiempos; él por quien fueron hechos todos los tiempos; es anterior al día, él el día del día que hizo el día. Creed esto de él y le habréis tocado. Tocadle de manera que os adheráis a él; adheríos a él de forma que nunca os separéis, antes bien permanezcáis en la divinidad con él, que murió por nosotros en la debilidad.

quando enim me intellexeris aequalem, tunc tibi ascendi ad Patrem. Tangere autem corde, hoc est credere; nam et illa mulier, quae fimbriam tetigit, corde tetigit, quia credidit. Denique sensit tangentem, et non sentiebat turbam prementem. *Tetigit me aliquis* (Lc 8,46), ait dominus: tetigit me, credidit in me. Et discipuli non intellegentes quid sit, tetigit me, dixerunt: *turba te comprimit, et dicit, quis me tetigit?* (Lc 8,45) Ego nescio quid dicam, Tetigit me aliquis? Turba premit, fides tangit. Ascendat ergo nobis Christus, et (488) tangamus eum, si credamus in eum, quia Filius dei est, aeternus, coaeternus, non ex quo natus est de virgine, sed aeternus. Nam et nos aeternus facturus est, non quia semper fuimus, sed quia semper erimus. Ille coaeternus, Patri aequalis, sine tempore, ante omnia tempora, per quem facta sunt tempora: ante diem, dies de die, qui condidit diem. Sic credite, et tetigitis. Sic tangite, ut haereatis: sic haerete, ut numquam separemini, sed cum illo permaneat in divinitate, qui pro nobis mortuus est in infirmitate. *Explicit tractatus de quinta feria sanctae Paschae. IV.*

SERMON 229 M (= GUELF. 15)

Tema: La pesca milagrosa (Jn 21,1-14).

Lugar: Hipona.

Fecha: Viernes de Pascua del 412.

1. Sabe vuestra caridad que todos los años se celebran solemnemente estas lecturas del santo evangelio, testimonios de la resurrección del Señor. Como la lectura renueva la memoria, también la renueva el comentario de la misma. Con la ayuda del Señor, pues, vamos a decir lo que cada año acostumbráis a oír. Y si para potenciar el recuerdo ha de repetirse la lectura, que puede leerse en el evangelio en cualquier otro tiempo, ¡con cuánta mayor razón ha de repetirse el sermón que no se escucha más que una vez al año! El Señor se apareció a sus discípulos, después de su resurrección, junto al mar de Tiberíades, y los encontró pescando, pero sin haber capturado nada. Nada lograron en toda una noche de pesca; pero brilló el día, y entonces hicieron capturas, porque vieron al día, a Cristo, y echaron las redes en el nombre del Señor. Dos son las pescas que encontramos haber hecho los discípulos en el nombre de Cristo; la primera cuando los eligió y los constituyó apóstoles; la segunda ahora, después de su resurrección de los muertos. Comparémoslas, si os place, y consideremos atentamente las diferencias entre una y otra, pues tienen algo que ver con la edificación de nues-

SERMO CCXXIX M (Guelf. 15)

[PLS 2,576] (MA 1,488)

[INCIPIT TRACTATUS DE SEXTA FERIA PASCHAE. I]